10  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

RETIFICAÇÃO Nº 22/2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1797 de 17/08/2021, Publicado no D.O.E nº 34.674 de
18/08/2021
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
842020927200019064 - FINANPREV 0101 319001 1.300.000,00
842020927200019064 - FINANPREV 0101 319003 200.000,00

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
842020927200019062 - FINANPREV 0101 319001 1.300.000,00
842020927200019062 - FINANPREV 0101 319003 200.000,00

PORTARIA Nº 241, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 520.000,00 (Quinhentos e Vinte Mil Reais),
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 241, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

Despesas Ordinárias
 0324 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

SECTET
 0324 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0324 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

PORTARIA Nº 242, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1798, de 18/08/2021, 1799, de 18/08/2021 e
1801, de 18/08/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 242, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
PRODEPA

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

COHAB
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.871.586,00 2.871.586,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 2.871.586,00 2.871.586,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 58.351.442,40 58.351.442,40

Obras e Instalações
 0124 0,00 0,00 0,00 57.909.418,09 57.909.418,09
 0130 0,00 0,00 0,00 442.024,31 442.024,31

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 3.861.000,00 3.861.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 3.861.000,00 3.861.000,00

FHCGV
Pessoal e Encargos

Sociais 0,00 0,00 0,00 1.912.958,00 1.912.958,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 1.912.958,00 1.912.958,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00

SECULT
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 440.300,00 440.300,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 440.300,00 440.300,00

SEDUC
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 61.712.685,00 61.712.685,00

Contrato Estimativo
 0102 0,00 0,00 0,00 61.712.685,00 61.712.685,00

SUBORDINADOS
AO GOVERNO DO

ESTADO
Fundação ParáPaz
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Cultura 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00

FCP
 0101 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00

Desenvolvimento
Urbano - Habita-
ção, Saneamento

e Mobilidade

0,00 0,00 0,00 2.871.586,00 2.871.586,00

COHAB
 0101 0,00 0,00 0,00 2.871.586,00 2.871.586,00

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 0,00 3.861.000,00 3.861.000,00

FEAS
 0101 0,00 0,00 0,00 3.861.000,00 3.861.000,00

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 55.700.285,00 55.700.285,00
SEDUC

 0102 0,00 0,00 0,00 55.700.285,00 55.700.285,00

Governança
Pública 0,00 0,00 0,00 3.056.300,00 3.056.300,00